
210 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 397/2020-MP/SGJ-TA 
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
24 de agosto de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 25 de agosto de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da PORTARIA Nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 05, 06 e 07/09/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 31 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 05, 06 e 07/09/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês setembro de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 24 de agosto de 2020 e Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 25 de agosto de 2020, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTA-
RIA Nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 05/09/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Rosana Maria Vasconcelos Bouth Chamié (Assessora Técnica Especializada 
da Procuradoria Cível)
Jonaelson Vasconcelos Costa (Assessor Técnico Especializado da Procura-
doria Criminal)
DIA 06/09/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Maroja Silveira (Assessor da Procuradoria Cível)
André Ricardo Otoni Vieira (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 07/09/2020 (segunda-feira) - Independência do Brasil
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Flávia Almeida de Sousa Oliveira Braga (Assessora Técnica Especializada 
da Procuradoria Cível)
André Ricardo Otoni Vieira (Assessor da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa

Protocolo: 576010
Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns de 
ciência fi cta de interessado não localizado -  IC 001920-116/2013.
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA, Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, torna pública 
a promoção de arquivamento referente ao Inquérito Civil SIMP 001920-
116/2013, para fi ns de ciência do investigada Deusdedith Freire Brasil, que 
após pesquisa/tentativa, não fora localizado.
Informa-se que os presentes autos serão encaminhados ao Conselho Su-
perior deste Ministério Público, para análise da promoção de arquivamento.
Informa-se ainda que o referido Conselho está localizado na sede do Mi-
nistério Público, na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data do Arquivamento: 12/03/2020
Objeto: Apurar possível irregularidade na acumulação de cargos.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 576060
EXTRATO DA PORTARIA N.º 39/2020-MP/11ªPJMAB
A 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório n.º 000074-930/2020, o qual 
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua 
das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 039/2020/11ªPJMAB
Procedimento Preparatório n.º 000074-930/2020

Apurar suposto dano ao erário praticado por servidor público municipal que 
recebeu indevidamente salário nos meses de janeiro e fevereiro de 2014.
Marabá/PA, 21 de agosto de 2020
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça da Defesa da Probida-
de Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social 
de Marabá

Protocolo: 576012
PORTARIA N.º 2100/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1398/2020-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 22/04/2020, protocolo 106769/2020, conforme abaixo relacio-
nada:
NOME: JAIRO MORORO AGUIAR
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PEDAGOGO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2474
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá
DESTINO(S): Vila Cruzeiro do Sul/PA
PERÍODO(S): 01/04/2020 - 03/04/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Belem, 04 de Agosto de 2020 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 2166/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 67/2020-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 15/01/2020, protocolo 100069/2020, conforme abaixo relacionada:
NOME: ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DO SERVICO DE DOCUMENTACAO - MP.FG-3
MATRÍCULA: 999.1467
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 23/03/2020 - 27/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Organização de arquivos
Belem, 12 de Agosto de 2020 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 2173/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1437/2020-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 22/04/2020, protocolo 107375/2020, conforme abaixo relacio-
nada:
NOME: EDWIN HENNINGTON PEREIRA MALHEIROS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRA-
JUD
MATRÍCULA: 999.2790
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Bragança/PA, Castanhal/PA
PERÍODO(S): 07/04/2020 - 08/04/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Belem, 13 de Agosto de 2020 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 2175/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1409/2020-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 22/04/2020, protocolo 107239/2020, conforme abaixo relacio-
nada:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá
DESTINO(S): Rondon do Pará/PA
PERÍODO(S): 18/03/2020 - 18/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Belem, 13 de Agosto de 2020 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 2192/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1264/2020-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 22/04/2020, protocolo 106073/2020, conforme abaixo relacio-
nada:
NOME: MILTON LUIS LOBO DE MENEZES
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Grupo de Atuação Especial de Inteligên-
cia e Segurança Institucional (GSI)
MATRÍCULA: 999.153
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém


